As emendas seguem um padrão uniforme, propondo alterações no Quadro de

Detalhamento da Despesa (QDD) para incluir ações nas áreas de saúde, assistência social,

esporte, cultura, segurança pública e meio ambiente.

Cada emenda individual totaliza o Valor de R$ 178.852,44 (cento e setenta e oito

mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).

As justificativas que acompanham as emendas apontam para a necessidade de

atender a demandas específicas da comunidade, em consonância com o interesse público.

As fontes de recursos para as suplementações propostas são a anulação de

[...]

vereadores desta Casa Legislativa.

A Emenda Modificativa n° 017/2025, visa alterar o Projeto de Lei Orçamentária

Anual (LOA) para o exercício de 2026. i

A emenda destina recursos para a finalidade: a construção da "Praça das Mães,

com estacionamento público ”, no valor de R$ 983.688,42 (novecentos e oitenta e três mil,

seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos).

Trata-se de análise da Proposta de Emenda Modificativa n° 018, de autoria da

Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação, Fiscalização e Controle, que objetiva

alterar o artigo 8° do Projeto de Lei n° 038/2025, o qual dispõe sobre a Lei Orçamentária